
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 24/2023 del 19/07/2023

Oggetto: VERIFICA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 193 E 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

L’anno  duemilaventitre  addi'  diciannove  del mese di  luglio  alle ore  09:10 in modalità ‘mista’ 
( presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.30 comma 5 del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - il 
Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da      MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente

BERTOCCHI GIOVANNI Presente

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Presente

CESARI NICOLA - 
SORBOLO MEZZANI

Presente

DEVINCENZI RAFFAELLA - 
NEVIANO DEGLI ARDUINI

Presente

FRIGGERI DANIELE Assente

PARRI SAMANTHA Presente

SPINA ALDO Presente

TACCAGNI MARCO - 
SORAGNA

Assente

TONINI SARA Presente

TOSI LORENZO Assente

LOMBARDO MARIA 
TERESA

Presente

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 9 componenti su 13 , assenti n. 4.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, pone in 
trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Vicesegretario  Generale    MENOZZI  IURI  ,  il  quale provvede alla  redazione del 
seguente verbale.

copia informatica per consultazione



Fungono da scrutatori i Consiglieri: Parri Samantha e Bertocchi Giovanni.

Si dà atto che la registrazione integrale audio e/o video della seduta è conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 2215 / 2023 

Oggetto: VERIFICA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 193 E 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  60 del  12.12.2022 è  stato  approvato  il 

Documento unico di programmazione 2023 – 2025, e presentato lo schema di Bilancio di 
Previsione 2023– 2025;

- con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n.  61 del  22.12.2022 è  stato  approvato  il 
Bilancio di Previsione 2023– 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 20 del 02.02.2023 è stata adottata la I variazione ai sensi 
dell’art. 175, c 5bis, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), agli stanziamenti di cassa 
dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 

- con Decreto Presidenziale n. 28 del 09.02.2023 è stato effettuato il I prelievo dal fondo di 
riserva ai sensi dell’art. 166, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del Regolamento 
di Contabilità;

- con  Decreto  Presidenziale  n.  40  del  28.02.2023  si  è  proceduto  al  riaccertamento 
ordinario 2022, che ha comportato variazioni alle annualità 2023 e 2024 del Bilancio di 
Previsione 2023-25;

- con deliberazione di Consiglio n. 4 del 06.03.2023 è stata adottata la II variazione al 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con deliberazione di Consiglio n. 10 dell’ 11.04.2023 è stata adottata la III variazione al 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con deliberazione di Consiglio n. 15 del 27.04.2023 è stata adottata la IV variazione al 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con deliberazione di  Consiglio  n.  12 del  27.04.2023 è stato approvato il  Rendiconto 
2022;

- con Decreto Presidenziale n. 98 del 08.06.2023 è stata adottata, d’urgenza e con i poteri 
del Consiglio, la V variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025, successivamente 
ratificata con deliberazione di Consiglio n. 12 del 20.06.2023;

VISTO l’art. 175, comma 8 del TUEL, che prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la  
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di  
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.” 

VISTO l’art. 193, comma 2 del TUEL, che prevede che “Con periodicità stabilita dal regolamento  
di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno,  
l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del  permanere degli  equilibri  generali  di  
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano  
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di  
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194 del TUEL; 

copia informatica per consultazione



c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato  
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo.

VISTO il Regolamento di Contabilità, ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

CONSIDERATO che  ai  fini  dell’adozione  della  variazione  di  assestamento  generale,  gli  Uffici 
hanno provveduto, su richiesta del Dirigente del Servizio finanziario, trasmessa con prot. n 15757 
del 05.06.23, a segnalare, le seguenti situazioni per l’annualità 2023:

 Maggiori entrate tributarie, per complessivi € 600.000,00 di cui € 300.000,00 per IPT ed € 
300.000,00 per Imposta su RC auto;

 Maggiori entrate (senza vincolo di destinazione) da iscrivere al titolo II per € 354.099,17 
derivanti per € 154.512,00 dal finanziamento statale di cui all’articolo 1, comma 29, della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, corrisposto quale contributo straordinario per garantire la 
continuità dei servizi erogati a seguito dei rincari dei costi dell'energia elettrica e del gas 
naturale e per € 199.587,17 dal contributo statale per la riduzione del gettito dell'imposta 
provinciale di trascrizione e dell'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile 
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RC Auto);

 Maggiori entrate (senza vincolo di destinazione) da iscrivere al titolo III per € 256.035,44 
derivanti da rimborsi per attività svolte dall’Ente e per utilizzo locali, da interessi attivi di 
mora  e da risarcimenti vari;

 Minori entrate (senza vincolo di destinazione) al titolo II per € 28.000,00 per rimborsi spese 
per pubblicazione bandi;  

 Minori spese correnti per € 317.277,50 dovuti principalmente, per € 300.000,00 da risparmi 
sulle utenze per energia elettrica rispetto a quanto preventivato;

 Maggiori  spese  obbligatorie  e/o  improcrastinabili,  necessarie  per  garantire  il  regolare 
svolgimento dell’attività regolare dell’Ente per complessivi € 2.504.412,11 e così suddivise:

- Spese per contenzioso legale per € 50.000,00;

- Spese S.U.A., carburanti, beni di consumo ed acquisti vari del Servizio Provveditorato 
per complessivi € 48.000,00;

- Manutenzione  ordinaria  alla  Reggia  di  Colorno  ed  agli  immobili  di  proprietà  per  € 
85.000,00;

- Materiali e manutenzioni ordinarie alla rete viaria provinciale per € 1.295.504,61;

- IVA commerciale  a  debito  e  spese  varie  obbligatorie  del  servizio  finanziario  per  € 
18.500,00;

- Manutenzioni ordinarie e prestazioni per edilizia scolastica per € 145.620,00;

- Spese di personale per € 58.187,50;

- Affitto  aule scolastiche e palestre,  spese per  trasporto scolastico e trasferimenti  ad 
Istituti scolastici ex L. 23/1996 per complessivi € 510.300,00;

- Maggiori spese per rialzo dei tassi di interessi su rimborso mutui per € 190.000,00;

- Spese per sistema informativo € 53.300,00;

- Imposta di bollo per trasporti eccezionali per € 40.000,00;

- Cofinanziamento  provinciale  al  Progetto  “L’Alleanza  si  fa  grande  insieme.  Alleanza 
Carbon Neutral della Provincia di Parma” per € 10.000,00;

che producono complessivamente un saldo negativo pari a 1.005.000,00 tale da compromettere 
gli equilibri correnti di competenza;

VERIFICATO CHE, allo stato attuale, non è possibile fronteggiare tale situazione mediante una 
riduzione di altre poste correnti essendo composte da costi fissi (personale, imposte e tasse e 
rate mutui) e da spese generali  di funzionamento (manutenzioni ordinarie a strade ed edifici 
scolastici,  sgombero  neve,  utenze  edifici  scolastici,  gestione  calore  edifici  scolastici, 
assicurazioni, pulizie ecc.) che non consentono ulteriori margini di manovra;

copia informatica per consultazione



RITENUTO NECESSARIO finanziare il saldo negativo di cui sopra pari ad € 1.005.000,00 con 
avanzo libero, ai sensi dell'art. 187, c.2 b), del decreto Legislativo n. 267 del 2000 (TUEL), che 
ne consente l'utilizzo “per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 ove non  
possa provvedersi con mezzi ordinari”;

PRESO ATTO  di  ulteriori  necessità  per  l’annualità  2023 che non impattano sugli  equilibri  di 
bilancio 2023:

• Iscrizione di € 20.000,00 al titolo II di entrata ed al titolo I di spesa, del contributo 
deliberato da Fondazione Cariparma per l’iniziativa “Estate delle Pievi 2023”;

• Iscrizione di € 100.000,00 al titolo II di entrata ed al titolo I di spesa, del contributo 
deliberato  da  Fondazione  Cariparma  per  progetto  “Raccontami  la  Reggia  di 
Colorno”;

• Iscrizione di € 70.000,00 al titolo II di entrata ed al titolo I di spesa, del contributo 
deliberato da Fondazione Cariparma per progetto “L’Alleanza si fa grande insieme. 
Alleanza Carbon Neutral della Provincia di Parma”;

• Iscrizione di € 5.000,00 al titolo II di entrata ed al titolo I di spesa, del contributo da 
Fondazione Cariparma per progetto “Fondo sostegno I casa””;

• Iscrizione  di €  85.640,13 al  titolo  II  di  entrata  ed  al  titolo  I  di  spesa,  del 
finanziamento europeo per il progetto “LIFE22-CET-Plan4CET” per la transizione ad 
energia pulita;

• Integrazione  di €  1.100,00  al  titolo  II  di  entrata  ed  al  titolo  I  di  spesa,  del 
finanziamento  europeo  per  rimborso  spese  di  viaggio  per  progetto  europeo 
SEQUEL anno 2023;

• Iscrizione al titolo II di entrata di € 136.687,00, al titolo I di spesa di € 109.349,60 ed 
al  titolo II  di  spesa di  €  27.337,40,  del  contributo regionale concesso con DGR 
1025/23 per l’attuazione del piano di controllo del cinghiale;

• Adeguamento degli stanziamenti di bilancio, con riduzione del titolo II di entrata e 
del  titolo  I  di  spesa  di  €  13.942,51,  al  contributo  regionale  concesso  con  DGR 
1025/23 per l’attuazione del piano di controllo degli animali fossori;

• Storno di € 5.000,00 all’interno degli  stanziamenti  già previsti  al  titolo I  di  spesa 
finanziati con il contributo regionale concesso con DGR 1025/23 per l’attuazione del 
piano di controllo degli animali fossori;

• Applicazione, al  titolo I  di  spesa, di complessivi € 22.179,64 di  avanzo vincolato 
derivante da contributi europei e regionali per il completamento dei progetti europei 
avviati nel 2022;

• Storni di spesa corrente per complessivi € 46.563,37 all’interno degli stanziamenti 
assegnati alle UO Provveditorato e UO Gestione personale;

• Iscrizione di € 1.409.000,00 al titolo IV di entrata ed al titolo II di spesa relativi alla 
pre-assegnazione del  Fondo per l’avvio di  opere indifferibili  (Art.  1,  comma 370, 
legge n. 197 del 2022), pari al 10% di 2 progetti di edilizia scolastica finanziati dal 
PNRR nell’ambito delle misure M2C3I1.1 e M4C1I3.3;

• Iscrizione  di €  39.428,06  al  titolo IV di  entrata ed al  titolo II  di  spesa inerenti  il 
finanziamento regionale di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.1512/2012 per la 
chiusura dei lavori di bonifica e messa in sicurezza della discarica di Ricodalle nel 
comune di Solignano;

• Storni di spesa in c/capitale di € 15.000,00 per acquisti di attrezzature tra servizi vari 
finanziati da entrate correnti;

• Applicazione,  al  titolo  II  di  spesa,  di  €  169,07 di  avanzo vincolato  derivante  da 
contributi statali per manutenzioni straordinarie alla rete viaria;

• Applicazione, al titolo II di spesa, di € 13.745,98 di avanzo vincolato derivante dalla 
quota del 20% degli incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 per l’acquisto di attrezzature 
informatiche;

copia informatica per consultazione



• Applicazione, al titolo II di spesa, di € 45.361,10 di avanzo destinato ad investimenti 
per finanziare lavori di difesa idrogeologica;

• Applicazione,  al  titolo  II  di  spesa,  di  €  863.892,92  di  avanzo  disponibile  per 
finanziare i seguenti interventi:

- Manutenzione straordinaria Edifici Scolastici per € 75.000,00;

- Trasferimento in c/capitale a Comune di Salsomaggiore di € 200.000,00 per lavori  
presso aule ex Istituto Tommasini  previsto nella convenzione con il  Comune di  
Salsomaggiore,  il  cui  schema è stato approvato con deliberazione di  Consiglio  
Provinciale n 49/2021;

- Lavori di difesa idrogeologica per € 194.638,90;

- Acquisto di personal computers ed allestimento locali per € 24.254,02;

- Manutenzione straordinaria a strutture turistiche per € 50.000,00;

- Acquisto automezzi per manutenzioni stradali per € 80.000,00;

- Manutenzioni  straordinarie  ed  incarichi  di  progettazione  per  rete  viaria  per  €  
240.000,00;

• Integrazione  in  entrata  e  spesa  dei  servizi  per  c/terzi  per  € 
1.500.000,00 per il versamento dell’IVA tramite scissione contabile (split payment);

CONSIDERATO CHE occorre apportare alcuni correttivi anche alle annualità 2024 e 2025:

ANNUALITA’ 2024

 Maggiori entrate tributarie per € 600.000,00 di cui € 300.000,00 per IPT ed € 
300.000,00 per Imposta su RC auto destinate a finanziare maggiori spese correnti 
per:

- Affitto aule scolastiche e palestre per complessivi € 350.000,00;

- Incarichi di progettazione per edilizia scolastica per € 200.000,00;

- Manutenzione ordinaria alla rete viaria per € 43.350,00;

- Spese sistema informativo e valorizzazione del patrimonio per € 6.650,00;

 Iscrizione al titolo II di entrata di € 91.125,00, al titolo I di spesa di € 72.900,00 ed al 
titolo II  di  spesa di  € 18.225,00,  del  contributo regionale concesso con Delibera 
1025/23 per l’attuazione del piano di controllo del cinghiale,

 Iscrizione al titolo II di entrata di € 41.826,00 ed al titolo I di spesa, del contributo 
regionale concesso con Delibera 1025/23 per l’attuazione del piano di controllo degli 
animali fossori;

ANNUALITA’ 2025

 Maggiori entrate tributarie per € 600.000,00 di cui € 300.000,00 per IPT ed € 
300.000,00 per Imposta su RC auto destinate a finanziare maggiori spese correnti 
per:

- Affitto aule scolastiche  per  € 90.000,00;

- Manutenzione ordinaria alla rete viaria per € 508.350,00;

- Spese sistema informativo  per € 1.650,00;

RITENUTO NECESSARIO:

- a seguito di quanto emerso, apportare una variazione complessiva agli stanziamenti del Bilancio 
di 2023-2025 (allegato 1) così sintetizzata:

copia informatica per consultazione



ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2023

CASSA 2023
COMPETENZA 

2024
COMPETENZA 

2025

UTILIZZO AVANZO DISPONIBILE PER 
RIPRISTINO EQUILIBRIO CORRENTE (+)

1.005.000,00 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (+)

22.179,64 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 1.628.561,74 1.628.561,74 732.951,00 600.000,00 

MINORI ENTRATE CORRENTI (-) 41.942,51 41.942,51 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO VINCOLATO PER 
SPESE D’INVESTIMENTO (+)

13.915,05 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DESTINATO PER 
SPESE D’INVESTIMENTO (+)

45.361,10 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DISPONIBILE PER 
SPESE D’INVESTIMENTO (+)

863.892,92 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 1.448.428,06 1.448.428,06 0,00 0,00

MAGGIORI  ENTRATE PER C/TERZI (+) 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 
6.485.396,00 4.535.047,29 732.951,00 600.000,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 2.969.244,85 2.969.244,85 714.726,00 600.000,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 382.783,38 382.783,38 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 2.413.934,53 2.413.934,53 18.225,00 0,00

MINORI SPESE IN C/CAPITALE (-) 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI  SPESE PER C/TERZI (+) 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA  (+) 6.485.396,00 6.485.396,00 732.951,00 600.000,00

che  porta  l’entità  complessiva  del  bilancio  di  competenza  ad  €  206.650.761,88  nel  2023,  € 
73.908.707,48 nel 2024 ed € 70.566.309,83 nel 2025;

RITENUTO di dover procedere, tenuto conto delle variazioni di assestamento sopra evidenziate, 
alla verifica degli equilibri ai sensi del richiamato art. 193 del TUEL;

VERIFICATO CHE:

- l'applicazione dell'avanzo di amministrazione “libero” alla parte corrente per € 1.005.000,00 
consente il  rispetto del pareggio di bilancio e degli equilibri di competenza 2023/25 ai sensi 
dell'art. 193 e 162 c.6 del TUEL:

STANZIAMENTI AGGIORNATI ALLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE

ENTRATA/SPESA 2023 2024 2025
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 914.424,87 0,00 0,00

Entrate Titoli 1 - 2 - 3 57.547.489,43 54.832.642,64 54.652.536,20
Spese Titolo 1 – Spese correnti -55.258.940,63 -50.527.286,40 -49.767.241,61

Spese Titolo 4 -Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari -3.254.471,04 -3.343.652,59 -4.885.294,59

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 1.400.391,65 0,00 0,00
Entrate correnti destinate ad investimenti -1.348.894,28 -961.703,65 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in c/capitale 27.142.460,07 0,00 0,00

Entrate Titoli 4 - 5 - 6 106.495.730,01 8.401.244,84 5.238.953,63
Spese in c/capitale - Titolo  2 -135.962.530,21 -9.362.948,49 -5.238.953,63

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 975.445,85 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Entrate correnti destinate ad investimenti 1.348.894,28 961.703,65 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

- il fondo di cassa al 30.06.2023 pari ad € 52.712.672,88 consente il rispetto degli equilibri di 
cassa (art. 193 e 162 c.6 del TUEL);

- il fondo di riserva di competenza di € 165.363,85, pari allo 0,30% delle spese correnti, rispetta 
i limiti fissati dall’art. 166, comma 1 del TUEL;

- la gestione dei residui, che, alla data odierna, presenta la seguente situazione:

Maggiori residui attivi € 69.179,58;

Minori residui passivi € 240.955,22;

con un saldo positivo di € 310.134,80 non evidenzia situazioni tali da generare squilibri alla 
stessa che rendano necessario un adeguamento delle quote di avanzo accantonate per Fondo 
crediti di dubbia esigibilità;

- lo stanziamento iscritto a bilancio 2023 del Fondo crediti di dubbia esigibilità è congruo con le 
variazioni  intervenute  nelle  varie  poste  di  bilancio  e  con  la  dinamica  degli 
accertamenti/riscossioni in c/competenza;

- alla data odierna non risultano da finanziare debiti fuori bilancio, come da attestazioni rese dai 
Responsabili  dei servizi  a seguito della richiesta del Dirigente del Servizio finanziario (prot. 
15757/2023);

- l’avanzo di amministrazione 2022 a seguito della variazione di assestamento generale viene 
rideterminato in € 8.152.410,97 e presenta la seguente evoluzione:

TIPOLOGIA DI AVANZO AVANZO 31.12.22 a) 
UTILIZZO 

TOTALE  b)
SALDO ATTUALE 

a) - b)
Fondo crediti di dubbia esigibilità 641.169,73 0,00 641.169,73

Fondo rischi contenzioso 115.433,51 34.328,71 81.104,80

Fondo perdite reiterate società 1.490.588,50 0,00 1.490.588,50

Fondo rischi garanzie a favore di soc. 
partecipate

1.257.000,00 0,00 1.257.000,00

Fondo rinnovi contrattuali 372.955,76 215.908,63 157.047,13

indennità fine mandato 3.850,00 0,00 3.850,00

F.do rimborso add.le enel 250.000,00 0,00 250.000,00

F.do rischi per crediti sofferenti v/enti 
pubblici oggetto di contenzioso 
c/capitale

415.300,00 0,00 415.300,00

TOTALE PARTE ACCANTONATA 4.546.297,50 250.237,34 4.296.060,16

Vincoli derivanti da leggi e principi 
contabili

189.228,17 130.533,16 58.695,01

Vincoli derivanti dai trasferimenti 2.807.087,73 80.812,98 2.726.274,75

TOTALE PARTE VINCOLATA 2.996.315,90 211.346,14 2.784.969,76

PARTE DESTINATA AGLI 
INVESTIMENTI

45.361,10 45.361,10 0,00

 PARTE DISPONIBILE 2.940.273,97 1.868.892,92 1.071.381,05

TOTALE 10.528.248,47 2.375.837,50 8.152.410,97 

1.400.391,65 SPESE CORRENTI 

975.445,85 SPESE C/CAPITALE 

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO quindi, dell’inesistenza di dati, fatti o situazioni, che possano far prevedere l’ipotesi 
di un disavanzo di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui; 

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L: 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett b) del T.U.E.L. (allegato 2);

RITENUTO  ALTRESÌ NECESSARIO  apportare le conseguenti variazioni alla sezione operativa 
del Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

DELIBERA

DI APPROVARE la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2023-25 descritta 
in narrativa e dettagliatamente evidenziata nell'allegato 1), cosi sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2023

CASSA 2023
COMPETENZA 

2024
COMPETENZA 

2025

UTILIZZO AVANZO DISPONIBILE PER 
RIPRISTINO EQUILIBRIO CORRENTE (+)

1.005.000,00 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (+)

22.179,64 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 1.628.561,74 1.628.561,74 732.951,00 600.000,00 

MINORI ENTRATE CORRENTI (-) 41.942,51 41.942,51 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO VINCOLATO PER 
SPESE D’INVESTIMENTO (+)

13.915,05 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DESTINATO PER 
SPESE D’INVESTIMENTO (+)

45.361,10 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DISPONIBILE PER 
SPESE D’INVESTIMENTO (+)

863.892,92 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 1.448.428,06 1.448.428,06 0,00 0,00

MAGGIORI  ENTRATE PER C/TERZI (+) 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 
6.485.396,00 4.535.047,29 732.951,00 600.000,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 2.969.244,85 2.969.244,85 714.726,00 600.000,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 382.783,38 382.783,38 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 2.413.934,53 2.413.934,53 18.225,00 0,00

MINORI SPESE IN C/CAPITALE (-) 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI  SPESE PER C/TERZI (+) 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA  (+) 6.485.396,00 6.485.396,00 732.951,00 600.000,00

che porta l’entità complessiva del bilancio di competenza ad €  206.650.761,88  nel 2023, ad € 
73.908.707,48 nel 2024 e ad € 70.566.309,83 nel 2025;

DI APPROVARE¸ ai sensi dell'art. 187, c.2 b), del decreto Legislativo n. 267 del 2000 (TUEL), 
l'applicazione dell'avanzo di amministrazione “libero” alla parte corrente per €  1.005.000,00, per 
consentire il rispetto del pareggio di bilancio e degli equilibri di competenza 2023;

DI DARE ATTO :

copia informatica per consultazione



 dell'inesistenza di  ulteriori  dati,  fatti  o  situazioni,  oltre  a  quelli  sanati  con  la  presente 
variazione di assestamento generale, che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, 
di  gestione o di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione di  competenza,  di  cassa 
ovvero della gestione dei residui;

 dell’inesistenza, alla data odierna, di debiti fuori bilancio;

 del rispetto, a seguito della presente variazione di assestamento generale, degli equilibri di 
bilancio 2023-25 ai sensi dell'art. 193 e 162 c.6 del TUEL;

CHE l’avanzo applicato con la presente deliberazione  per complessivi € 1.950.348,71 è così 
suddiviso:

avanzo disponibile per ripristino equilibri  € 1.005.000,00 

avanzo disponibile per investimenti € 863.892,92 

€ 1.868.892,92 

avanzo destinato ad investimenti € 45.361,10 

avanzo vincolato per spese correnti € 22.179,64 

avanzo vincolato per investimenti € 13.915,05 

€ 36.094,69 

€ 1.950.348,71 

 DI APPROVARE le conseguenti variazioni al Documento unico di programmazione 2023-2025 ed 
in  particolare  di  integrare  il  piano  triennale  degli  incarichi  di  studio,  ricerca  e  consulenza,  in 
ottemperanza dell’art 3, c 55 della L 244/2007 con il seguente incarico: 
- consulenza giuridica, economica e tecnica in materia di rendicontazione sulla piattaforma REGIS 
dei progetti PNRR della Misura M5 C3 I1.1.1 Progetto Trasporti Aree a Domanda Debole Parma 
Est per € 5.000,00;

DI DEMANDARE a specifica e successiva delibera di Consiglio Provinciale l’eventuale variazione 
al Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco annuale 2023, per quegli interventi 
che necessiteranno di essere inseriti in tale programmazione;

DI DEMANDARE a specifica e successiva delibera di Consiglio Provinciale l’eventuale variazione 
al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi dei lavori pubblici 2023-2025, per quelle 
tipologie di spesa che necessitano di essere inseriti in tale programmazione;

DI RENDERE la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: 9 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 
(non computati i voti di astensione)

7 2 0

Esprimono voto contrario all'adozione del presente atto i Consiglieri: Parri Samantha, 
Lombardo Maria Teresa. .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: 

Consiglieri presenti: 9 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9
(non computati i voti di astensione)

7 2 0

Esprimono voto contrario all'immediata eseguibilità del presente atto i Consiglieri: Parri 
Samantha, Lombardo Maria Teresa. .

N.B.  :  si  da'  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  
registrazione audio e/o video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vicesegretario Generale

MASSARI ANDREA MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 10

del 03/07/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

33.650.000,00

600.000,00 0,00

600.000,00 0,00 34.250.000,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 18.891.792,79

490.786,17 41.942,51

490.786,17 41.942,51 19.340.636,45

201042 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00

195.000,00 0,00

195.000,00 0,00 195.000,00

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 18.975,00

86.740,13 0,00

86.740,13 0,00 105.715,13

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.602.865,70

25.020,34 0,00

25.020,34 0,00 1.627.886,04

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 7.500,00

2.868,16 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 10

del 03/07/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 7.500,00

2.868,16 0,00 10.368,16

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 391.600,00

67,89 0,00

67,89 0,00 391.667,89

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.085.636,71

228.079,05 0,00

228.079,05 0,00 1.313.715,76

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 96.672.301,95

1.448.428,06 0,00

1.448.428,06 0,00 98.120.730,01

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 8.902.950,00

1.500.000,00 0,00

1.500.000,00 0,00 10.402.950,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE VINCOLATA 175.251,45

36.094,69 0,00

36.094,69 0,00 211.346,14

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE DESTINATA 0,00

45.361,10 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 10

del 03/07/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE DESTINATA 0,00

45.361,10 0,00 45.361,10

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  - PARTE DISPONIBILE 0,00

1.868.892,92 0,00

1.868.892,92 0,00 1.868.892,92

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 4 di 10

del 03/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.650.000,00 600.000,00 0,00 34.250.000,00

Titolo 2 18.910.767,79 772.526,30 41.942,51 19.641.351,58

Titolo 3 3.400.102,41 256.035,44 0,00 3.656.137,85

Titolo 4 100.172.301,95 1.448.428,06 0,00 101.620.730,01

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.875.000,00 0,00 0,00 4.875.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.125.450,00 1.500.000,00 0,00 10.625.450,00

Totale Entrate 171.682.992,15 4.576.989,80 41.942,51 176.218.039,44

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

914.424,87 0,00 0,00 914.424,87

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

27.142.460,07 0,00 0,00 27.142.460,07

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 425.488,79 1.950.348,71 0,00 2.375.837,50

200.165.365,88 6.527.338,51 41.942,51 206.650.761,88

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 10

del 03/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 539.363,08

129.422,27 0,00

129.422,27 0,00 668.785,35

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 885.415,61

52.200,00 0,00

52.200,00 0,00 937.615,61

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.217.275,36

39.063,37 16.475,00

39.063,37 16.475,00 2.239.863,73

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

23.382.183,95

18.500,00 0,00

18.500,00 0,00 23.400.683,95

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

745.061,42

175.000,00 0,00

175.000,00 0,00 920.061,42

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 571.140,04

0,00 23.300,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 10

del 03/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 571.140,04

0,00 23.300,00 547.840,04

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

768.138,42

31.800,00 0,00

31.800,00 0,00 799.938,42

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

34.000,00

48.000,00 10.000,00

48.000,00 10.000,00 72.000,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.564.267,58

42.700,00 200,00

42.700,00 200,00 1.606.767,58

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.683.036,67

229.134,60 342.808,38

229.134,60 342.808,38 4.569.362,89

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

0,00

27.337,40 0,00

27.337,40 0,00 27.337,40

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 10

del 03/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

3.711.490,46

590.620,00 0,00

590.620,00 0,00 4.302.110,46

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

36.580.281,20

1.684.000,00 0,00

1.684.000,00 0,00 38.264.281,20

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 2.273.517,92

40.300,00 0,00

40.300,00 0,00 2.313.817,92

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

191.977,44

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 201.977,44

07012 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale 135.000,00

50.000,00 5.000,00

50.000,00 5.000,00 180.000,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

494.986,61

80.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 10

del 03/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

494.986,61

80.000,00 0,00 574.986,61

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

276.490,69

240.000,00 0,00

240.000,00 0,00 516.490,69

09032 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese in conto
capitale

0,00

39.428,06 0,00

39.428,06 0,00 39.428,06

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 467.693,87

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 507.693,87

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 7.387.295,13

1.295.504,61 0,00

1.295.504,61 0,00 8.682.799,74

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

95.673.442,66

325.169,07 0,00

325.169,07 0,00 95.998.611,73

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 10

del 03/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

0,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 5.000,00

50011 Debito pubblico-Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Spese correnti

1.960.604,87

190.000,00 0,00

190.000,00 0,00 2.150.604,87

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

9.125.450,00

1.500.000,00 0,00

1.500.000,00 0,00 10.625.450,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 10 di 10

del 03/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 52.672.479,16 2.969.244,85 382.783,38 55.258.940,63

Titolo 2 133.563.595,68 2.413.934,53 15.000,00 135.962.530,21

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.254.471,04 0,00 0,00 3.254.471,04

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.125.450,00 1.500.000,00 0,00 10.625.450,00

Totale Spese 200.165.365,88 6.883.179,38 397.783,38 206.650.761,88

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

200.165.365,88 6.883.179,38 397.783,38 206.650.761,88

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 04/07/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

36.304.399,87

600.000,00 0,00

600.000,00 0,00 36.904.399,87

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 20.292.069,07

490.786,17 41.942,51

490.786,17 41.942,51 20.740.912,73

201042 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 20.010,00

195.000,00 0,00

195.000,00 0,00 215.010,00

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 19.515,40

86.740,13 0,00

86.740,13 0,00 106.255,53

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.264.959,46

25.020,34 0,00

25.020,34 0,00 2.289.979,80

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 7.502,38

2.868,16 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 04/07/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 7.502,38

2.868,16 0,00 10.370,54

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 391.600,00

67,89 0,00

67,89 0,00 391.667,89

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.485.553,94

228.079,05 0,00

228.079,05 0,00 1.713.632,99

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 91.877.615,06

1.448.428,06 0,00

1.448.428,06 0,00 93.326.043,12

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 8.903.251,00

1.500.000,00 0,00

1.500.000,00 0,00 10.403.251,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

del 04/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.304.399,87 600.000,00 0,00 36.904.399,87

Titolo 2 20.331.594,47 772.526,30 41.942,51 21.062.178,26

Titolo 3 4.610.015,65 256.035,44 0,00 4.866.051,09

Titolo 4 95.837.965,06 1.448.428,06 0,00 97.286.393,12

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.875.000,00 0,00 0,00 4.875.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.128.061,92 1.500.000,00 0,00 10.628.061,92

Totale Entrate 172.636.406,97 4.576.989,80 41.942,51 177.171.454,26

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 50.551.055,65 0,00 0,00 50.551.055,65

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

223.187.462,62 4.576.989,80 41.942,51 227.722.509,91

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 04/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 670.109,19

129.422,27 0,00

129.422,27 0,00 799.531,46

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 944.857,79

52.200,00 0,00

52.200,00 0,00 997.057,79

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.289.461,49

39.063,37 16.475,00

39.063,37 16.475,00 2.312.049,86

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

37.626.746,08

18.500,00 0,00

18.500,00 0,00 37.645.246,08

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

803.390,50

175.000,00 0,00

175.000,00 0,00 978.390,50

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 574.593,33

0,00 23.300,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 04/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 574.593,33

0,00 23.300,00 551.293,33

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

845.131,02

31.800,00 0,00

31.800,00 0,00 876.931,02

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

42.238,69

48.000,00 10.000,00

48.000,00 10.000,00 80.238,69

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.605.819,86

42.700,00 200,00

42.700,00 200,00 1.648.319,86

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 5.415.303,06

229.134,60 342.808,38

229.134,60 342.808,38 5.301.629,28

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

10.797,00

27.337,40 0,00

27.337,40 0,00 38.134,40

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 04/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

6.152.644,66

590.620,00 0,00

590.620,00 0,00 6.743.264,66

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

28.788.663,86

1.684.000,00 0,00

1.684.000,00 0,00 30.472.663,86

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 3.228.636,35

40.300,00 0,00

40.300,00 0,00 3.268.936,35

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

263.275,09

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 273.275,09

07012 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale 249.501,88

50.000,00 5.000,00

50.000,00 5.000,00 294.501,88

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

571.891,22

80.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 04/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

571.891,22

80.000,00 0,00 651.891,22

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

303.128,69

240.000,00 0,00

240.000,00 0,00 543.128,69

09032 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese in conto
capitale

0,00

39.428,06 0,00

39.428,06 0,00 39.428,06

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 468.997,02

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 508.997,02

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 9.663.027,35

1.295.504,61 0,00

1.295.504,61 0,00 10.958.531,96

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

78.203.819,47

325.169,07 0,00

325.169,07 0,00 78.528.988,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 04/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

0,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 5.000,00

50011 Debito pubblico-Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Spese correnti

1.960.604,87

190.000,00 0,00

190.000,00 0,00 2.150.604,87

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

9.158.071,27

1.500.000,00 0,00

1.500.000,00 0,00 10.658.071,27

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 04/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 74.002.205,03 2.969.244,85 382.783,38 76.588.666,50

Titolo 2 109.441.794,97 2.413.934,53 15.000,00 111.840.729,50

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.254.471,04 0,00 0,00 3.254.471,04

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.158.071,27 1.500.000,00 0,00 10.658.071,27

Totale Spese 197.405.912,31 6.883.179,38 397.783,38 203.891.308,31

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

197.405.912,31 6.883.179,38 397.783,38 203.891.308,31

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 30/06/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

33.650.000,00

600.000,00 0,00

600.000,00 0,00 34.250.000,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 17.926.738,29

132.951,00 0,00

132.951,00 0,00 18.059.689,29

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 30/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.650.000,00 600.000,00 0,00 34.250.000,00

Titolo 2 17.933.738,29 132.951,00 0,00 18.066.689,29

Titolo 3 2.515.953,35 0,00 0,00 2.515.953,35

Titolo 4 8.401.244,84 0,00 0,00 8.401.244,84

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Entrate 73.175.756,48 732.951,00 0,00 73.908.707,48

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

73.175.756,48 732.951,00 0,00 73.908.707,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 30/06/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.166.301,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 1.171.301,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.103.880,05

114.726,00 0,00

114.726,00 0,00 4.218.606,05

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

0,00

18.225,00 0,00

18.225,00 0,00 18.225,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

3.653.647,41

550.000,00 0,00

550.000,00 0,00 4.203.647,41

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 6.298.336,51

45.000,00 0,00

45.000,00 0,00 6.343.336,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 30/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 49.812.560,40 714.726,00 0,00 50.527.286,40

Titolo 2 9.344.723,49 18.225,00 0,00 9.362.948,49

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.343.652,59 0,00 0,00 3.343.652,59

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Spese 73.175.756,48 732.951,00 0,00 73.908.707,48

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

73.175.756,48 732.951,00 0,00 73.908.707,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 30/06/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

33.650.000,00

600.000,00 0,00

600.000,00 0,00 34.250.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 30/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.650.000,00 600.000,00 0,00 34.250.000,00

Titolo 2 17.886.583,45 0,00 0,00 17.886.583,45

Titolo 3 2.515.952,75 0,00 0,00 2.515.952,75

Titolo 4 5.238.953,63 0,00 0,00 5.238.953,63

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Entrate 69.966.309,83 600.000,00 0,00 70.566.309,83

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

69.966.309,83 600.000,00 0,00 70.566.309,83

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 30/06/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2215 / 2023

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

3.353.438,41

90.000,00 0,00

90.000,00 0,00 3.443.438,41

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 6.291.814,56

510.000,00 0,00

510.000,00 0,00 6.801.814,56

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 30/06/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 49.167.241,61 600.000,00 0,00 49.767.241,61

Titolo 2 5.238.953,63 0,00 0,00 5.238.953,63

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.885.294,59 0,00 0,00 4.885.294,59

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Spese 69.966.309,83 600.000,00 0,00 70.566.309,83

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

69.966.309,83 600.000,00 0,00 70.566.309,83

copia informatica per consultazione



 1 

 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 80 del 10.07.2023 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale avente ad oggetto: “Verifica 

degli equilibri e variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 (art. 193 e 

175 D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000)” 

 

L’anno 2023 il giorno 10 del mese di luglio, alle ore 9.30, si è riunito in teleconferenza il Collegio 

dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi - Componente 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

Il Collegio 

 

Vista la richiesta di parere in merito alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 

2215/2023 avente ad oggetto: “Verifica degli equilibri e variazione di assestamento generale del 

Bilancio di Previsione 2023 – 2025 (art. 193 e 175 D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000)”; 

 

Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 

di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e 

variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 

attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle 

variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

 

Richiamati: 

• l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine 

per l’assestamento generale di bilancio; 

• l’art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo consiliare, con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta, entro il 31 luglio 

di ciascun anno, effettua la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio e, in caso di 

accertamento negativo, adotta: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

• gli articoli 35 e 36 del Regolamento di contabilità vigente; 

 

copia informatica per consultazione 10/07/2023 13:08:46 10/07/2023 2023 19966copia informatica per consultazione



 2 

Al fine di monitorare l’andamento completo della gestione, mantenendo l’equilibrio economico 

finanziario, gli enti locali devono attestare: 

• il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 

• il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 

• la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla 

normativa vigente sia all’andamento delle entrate soggette a svalutazione; 

• la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell’accantonamento per perdite di 

organismi partecipati. 

 

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente: 

• le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, della gestione dei residui ed anche della gestione di cassa; 

• i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del TUEL; 

• l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto nel 

bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero 

necessarie; 

• le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l’accantonamento per perdite di 

organismi partecipati. 

 

L'operazione di ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio Provinciale ha pertanto una triplice 

finalità: 

- Verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere 

degli equilibri generali di bilancio; 

- Intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a 

ripristinare la situazione di pareggio; 

- Monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei 

programmi generali intrapresi dall'Ente. 

 

Il Collegio procede all’esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, effettuata dall’Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 

al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 

 

Preso atto che il Dirigente del Servizio Finanziario, in seguito a sua richiesta tramessa con prot. n. 

15757 del 05.06.2023, ha ricevuto le seguenti segnalazioni da parte dei Responsabili dei diversi 

servizi per l’esercizio 2023: 

- insussistenza di debiti fuori bilancio; 

- non sussistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, 

di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 

della gestione dei residui; 

- non esistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2022 di organismi partecipati tali da 

richiedere un maggiore accantonamento a Fondo Perdite società partecipate a copertura di 

perdita o disavanzi come disposto dall’art. 21 del D.Lgs 175/2016; 

e nel contempo ha ricevuto: 

- la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse. 

 

Rilevato che: 

 

copia informatica per consultazione 10/07/2023 13:08:46 10/07/2023 2023 19966copia informatica per consultazione



 3 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023-

2025 sono stati approvati rispettivamente con deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 60 del 

12.12.2022 e n. 61 del 22.12.2022; 

- il Rendiconto di gestione 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 

del 27.04.2023, attesta il conseguimento di un risultato di amministrazione di complessivi 

euro 10.528.248,47, così suddivisi: 

 

A) Risultato di amministrazione 2022 10.528.248,47                    

di cui

a) Fondi accantonati 4.546.297,50                         

b) Fondi vincolati 2.996.315,90                         

c) Fondi destinati agli investimenti 45.361,10                             

d) Fondi disponibili 2.940.273,97                          
 

Preso atto: 

- che con Decreto Presidenziale n. 20 del 02.02.2023 è stata adottata la I variazione ai sensi 

dell’art. 175, c 5bis, lett. D) del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) agli stanziamenti di cassa 

dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;  

- che con Decreto Presidenziale n. 28 del 09.02.2023 è stato effettuato il I prelievo dal fondo 

di riserva; 

- che con Decreto Presidenziale n. 40 del 28.02.2023 si è proceduto al riaccertamento 

ordinario dei residui 2022, che ha comportato variazioni alle annualità 2023 e 2024 del 

Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 06.03.2023 è stata adottata la II 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 10 dell’11.04.2023 è stata adottata la III 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 27.04.2023 è stata adottata la IV 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- che con Decreto Presidenziale n. 98 dell’08.06.2023 è stata adottata, in via d’urgenza, la 

V variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, ratificata con deliberazione di 

Consiglio n. 12 del 20.06.2023; 

 

Considerato che l’avanzo di amministrazione 2022, a seguito delle suddette variazioni risulta così 

composto: 

A) Risultato di amministrazione 2022 residuo 10.102.759,68                    

di cui

a) Fondi accantonati 4.296.060,16                         

b) Fondi vincolati 2.821.064,45                         

c) Fondi destinati agli investimenti 45.361,10                             

d) Fondi disponibili 2.940.273,97                          
 

copia informatica per consultazione 10/07/2023 13:08:46 10/07/2023 2023 19966copia informatica per consultazione



 4 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale con la quale vengono apportate 

variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 a garanzia degli 

equilibri e del perseguimento degli obiettivi gestionali di seguito riepilogate: 

 

- anno 2023 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in entrata e in uscita 

derivante da: 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 2.969.244,85 382.783,38 2.586.461,47

Spese c/capitale (2) 2.413.934,53 15.000,00 2.398.934,53

Servizi per conto terzi 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

TOTALE 6.883.179,38 397.783,38 6.485.396,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 1.950.348,71 0,00 1.950.348,71

Entrate correnti (1-2-3) 1.628.561,74 41.942,51 1.586.619,23

Entrate c/capitale (4-6) 1.448.428,06 0,00 1.448.428,06

Entrate per conto terzi 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

TOTALE 6.527.338,51 41.942,51 6.485.396,00  
 

- anno 2023 – cassa 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 2.969.244,85 382.783,38 2.586.461,47

Spese c/capitale (2) 2.413.934,53 15.000,00 2.398.934,53

Servizi per conto terzi 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

TOTALE 6.883.179,38 397.783,38 6.485.396,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 1.628.561,74 41.942,51 1.586.619,23

Entrate c/capitale (4-6) 1.448.428,06 0,00 1.448.428,06

Entrate per conto terzi 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

TOTALE 4.576.989,80 41.942,51 4.535.047,29  
 

- anno 2024 - competenza: variazioni in aumento in entrata e in uscita derivante da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 714.726,00 0,00 714.726,00

Spese c/capitale (2) 18.225,00 0,00 18.225,00

Rimborso prestiti (4) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 732.951,00 0,00 732.951,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Fondo pluriennale vincolato c/cap 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 732.951,00 0,00 732.951,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 732.951,00 0,00 732.951,00  
 

copia informatica per consultazione 10/07/2023 13:08:46 10/07/2023 2023 19966copia informatica per consultazione



 5 

- anno 2025 - competenza: variazioni in aumento in entrata e in uscita derivante da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 600.000,00 0,00 600.000,00

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (4) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 600.000,00 0,00 600.000,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Fondo pluriennale vincolato c/cap 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 600.000,00 0,00 600.000,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 600.000,00 0,00 600.000,00  
 

Dato atto che: 

- con la variazione proposta viene applicato al bilancio di previsione finanziario 2023 parte 

dell’avanzo di amministrazione 2022 accertato, ai sensi dell’articolo 187 del Tuel, per un 

ammontare di euro 1.950.348,71, di cui euro 36.094,69 quale quota fondi vincolati (euro 

22.179,64 per spese correnti e euro 13.915,05 per spese d’investimento), euro 45.361,10 quale 

quota fondi destinati per spese d’investimento ed euro 1.868.892,92 quale quota fondi 

disponibili, di cui euro 1.005.000,00 per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di parte 

corrente ai sensi dell’art. 193 TUEL ed euro 863.892,92 per la copertura di spese 

d’investimento. 

Appurato che, ai sensi dell’articolo 187, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, la quota libera 

dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzata con il seguente ordine di 

priorità: 

a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all’art. 193, qualora non si possa provvedere con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento delle spese di investimento; 

d) per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l’estinzione anticipata di prestiti; 

e che le fattispecie in esame rientrano nelle lettere b) e c);  

 

 

 

Il Collegio ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 

6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 

 

 
 

2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 914.424,87         0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 57.547.489,43    54.832.642,64   54.652.536,20 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

copia informatica per consultazione 10/07/2023 13:08:46 10/07/2023 2023 19966copia informatica per consultazione



 6  

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 55.258.940,63    50.527.286,40   49.767.241,61 

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 3.254.471,04      3.343.652,59     4.885.294,59   

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 51.497,37-           961.703,65        0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  

rimborso dei prestiti(2) (+) 1.400.391,65      0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 1.348.894,28      961.703,65        0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2) (+) 975.445,85          -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 27.142.460,07    0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 106.495.730,01  8.401.244,84     5.238.953,63   

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 1.348.894,28      961.703,65        0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 135.962.530,21  9.362.948,49     5.238.953,63   

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                      -                     0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

copia informatica per consultazione 10/07/2023 13:08:46 10/07/2023 2023 19966copia informatica per consultazione



 7 

Dato atto inoltre che: 

- il fondo cassa al 30.06.2023 presenta un saldo non negativo e consente il rispetto degli 

equilibri di cui all’art. 162 del TUEL; 

- non emergono situazioni di squilibrio nella gestione dei residui tali da rendere necessario 

l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- riguardo al fondo crediti di dubbia esigibilità, nell’operazione di salvaguardia, si è verificata 

la congruità dello stanziamento senza necessità di apportare variazioni; 

 

A seguito delle variazioni effettuate, si rileva la seguente composizione del residuo risultato di 

amministrazione 2022 

A) Risultato di amministrazione 2022 residuo 8.152.410,97                      

di cui

a) Fondi accantonati 4.296.060,16                         

b) Fondi vincolati 2.784.969,76                         

c) Fondi destinati agli investimenti -                                      

d) Fondi disponibili 1.071.381,05                          
 

Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, di regolarità tecnica e di 

regolarità contabile resi dal Dirigente del Servizio Finanziario, dott. Iuri Menozzi, in data 06.07.2023.  

 

Tutto ciò premesso, il Collegio 

- verificato il ripristino degli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto residui; 

- verificate le dichiarazioni rese dai Responsabili dei Servizi in merito alla inesistenza di debiti 

fuori bilancio; 

- verificata la coerenza delle previsioni per gli anni 2023-2025; 

 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2215/2023 avente ad oggetto: “Verifica 

degli equilibri e variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 (art. 

193 e 175 D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000)”; 

 

Invita 

 

gli incaricati del Servizio Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale agli Organi 

competenti. 

 

Esaurito l’argomento all’ordine del giorno, alle 11.30 viene dichiarata chiusa la seduta previa stesura, 

lettura ed approvazione del presente verbale. 

 

 
Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi       firmato digitalmente  

copia informatica per consultazione 10/07/2023 13:08:46 10/07/2023 2023 19966copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2215/2023 ad oggetto:

" VERIFICA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 193 E 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 2215/2023  ad oggetto:

“ VERIFICA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 193 E 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 06/07/2023 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 24 del 19/07/2023

Oggetto:  VERIFICA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 193 E 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 01/08/2023 .

Parma li, 01/08/2023 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


